

身心障礙者專用停車位設置管理辦法部分條文修正草案總說明

身心障礙者專用停車位設置管理辦法（以下稱本辦法）前配合身心障礙者權益保障法第五十六條規定「公共停車場應保留百分之二停車位，作為行動不便之身心障礙者專用停車位，車位未滿五十個之公共停車場，至少應保留一個身心障礙者專用停車位。非領有專用停車位識別證明者，不得違規占用。前項專用停車位識別證明，應依需求評估結果核發。第一項專用停車位之設置地點、空間規劃、使用方式、識別證明之核發及違規占用之處理，由中央主管機關會同交通、營建等相關單位定之」，修正身心障礙者專用停車位識別證明核發要件及相關規定，內政部爰會同交通部修正本辦法，於一百零一年七月二日修正發布。

為使本辦法相關規定之文字更為明確，爰修正部分條文，其要點如下：

- 一、為使身心障礙者專用停車位長度與寬度之規範與相關規定一致，修正辦理依據。（修正條文第四條）
- 二、為避免現行條文易造成配偶不受限於同一戶籍或同址分戶亦得申請之爭議，修正申領資格文字。（修正條文第六條）
- 三、配合本辦法第六條第一項修正，修正申請核發專用停車位識別證之應備文件。（修正條文第七條）
- 四、為保障一百零一年七月十一日前已領有身心障礙手冊者之權益，修正未辦理重新鑑定及需求評估或換發身心障礙證明前，專用停車位識別證之申領方式。（修正條文第十條）

身心障礙者專用停車位設置管理辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 身心障礙者專用汽車停車位之長度與寬度，依<u>道路交通標誌標線號誌設置規則及建築技術規則等相關規定</u>辦理；其為路邊停車位，而與連接路外人行道或騎樓有高低差時，應設置斜坡道，其坡度不得超過一比十二，以內切式設置者，側坡坡度並不得超過一比八。</p> <p>身心障礙者專用機車停車位之寬度應在二·三公尺以上，長度應在二公尺以上。_</p>	<p>第四條 身心障礙者專用汽車停車位寬度應在三·三公尺以上；其為路邊停車位，而與連接路外人行道或騎樓有高低差時，應設置斜坡道，其坡度不得超過一比十二，以內切式設置者，側坡坡度並不得超過一比八。</p> <p>身心障礙者專用機車停車位之寬度應在二·三公尺以上，長度應在二公尺以上。_</p>	<p>鑑於道路交通標誌標線號誌設置規則及建築技術規則已規定身心障礙者專用汽車停車位之長度及寬度，為使規範一致，爰作文字修正。</p>
<p>第六條 經需求評估為行動不便之身心障礙者本人、設於同一戶籍或同址分戶之配偶或親屬一人，得申請身心障礙者專用停車位識</p>	<p>第六條 經需求評估為行動不便之身心障礙者本人、配偶、設於同一戶籍或同址分戶之親屬一人，得申請身心障礙者專用停車位識</p>	<p>依原立法意旨，考量由同戶親屬（含配偶）搭載身心障礙者應較合理，配偶應屬同戶之概念，為避免現行條文</p>

<p>別證明（以下簡稱專用停車位識別證明）。</p> <p>前項證明包括身心障礙者專用停車位識別證（以下簡稱專用停車位識別證），及身心障礙者專用車輛牌照（以下簡稱專用牌照）。</p> <p>申請專用停車位識別證明者，應就專用停車位識別證或專用牌照擇一申請。</p> <p>申請專用停車位識別證之車輛種類，以自用小客車、自用小客貨車為限。</p> <p>申請專用停車位識別證時，應由社政主管機關向專用牌照核發機關確認申請者未領用專用牌照，始得核發。</p>	<p>別證明（以下簡稱專用停車位識別證明）。</p> <p>前項證明包括身心障礙者專用停車位識別證（以下簡稱專用停車位識別證），及身心障礙者專用車輛牌照（以下簡稱專用牌照）。</p> <p>申請專用停車位識別證明者，應就專用停車位識別證或專用牌照擇一申請。</p> <p>申請專用停車位識別證之車輛種類，以自用小客車、自用小客貨車為限。</p> <p>申請專用停車位識別證時，應由社政主管機關向專用牌照核發機關確認申請者未領用專用牌照，始得核發。</p>	<p>規定文字，易造成配偶不受限於同一戶籍或同址分戶亦得申請之爭議，爰修正第一項規定。</p>
<p>第七條 申請核發專用停車位識別證者，得親自、通訊或以委託他人當面辦理方式，備齊下列文件向戶籍所在地社政主管機關辦理：</p> <p>一、身心障礙證明正背面影本。</p> <p>二、身心障礙者本人、配偶或本人之親屬之駕駛執照影本。</p> <p>三、身心障礙者本人、配偶或本人之親屬之汽車行車執照影本。</p> <p>四、申請者為身心障礙者之配偶或親屬，應檢具全戶戶口名簿影本或最近三個月內戶籍謄本影本。</p> <p>五、受委託申請者，應檢具申請委託書。</p>	<p>第七條 申請核發專用停車位識別證者，得親自、通訊或以委託他人當面辦理方式，備齊下列文件向戶籍所在地社政主管機關辦理：</p> <p>一、身心障礙證明正背面影本。</p> <p>二、身心障礙者本人、配偶或本人之親屬之駕駛執照影本。</p> <p>三、身心障礙者本人、配偶或本人之親屬之汽車行車執照影本。</p> <p>四、申請者為身心障礙者之親屬，應檢具全戶戶口名簿影本或最近三個月內戶籍謄本影本。</p> <p>五、受委託申請者，應檢具申請委託書。</p>	<p>配合本辦法第六條第一項修正申請專用停車位識別證對象，第四款酌作文字修正。</p>
<p>第十條 專用停車位識別證之使用期限最長不得超過身心障礙證明之有效期限，期限屆滿前一個月內應依需求評估結果重新申請。</p>	<p>第十條 專用停車位識別證之使用期限最長不得超過身心障礙證明之有效期限，期限屆滿前一個月內應依需求評估結果重新申請。</p>	<p>為保障一百零一年七月十一日前已領有身心障礙手冊者（包含註記效期及永久效期）之權益，第三項酌作文字修</p>

<p>經需求評估非行動不便之身心障礙者，其於中華民國一百零一年七月十一日前持有之專用停車位識別證，使用期限最長至原核定之有效期限。</p> <p>中華民國一百零一年七月十一日前已領有身心障礙手冊者，於直轄市、縣（市）主管機關指定辦理重新鑑定及需求評估或換發身心障礙證明之期日前，得依本辦法一百零一年七月二日修正前之規定申請核發專用停車位識別證。</p> <p>專用停車位識別證因遺失或損毀不堪使用，申請人得檢具相關證明文件或持原專用停車位識別證申請補發或換發。</p>	<p>經需求評估非行動不便之身心障礙者，其於中華民國一百零一年七月十一日前持有之專用停車位識別證，使用期限最長至原核定之有效期限。</p> <p>中華民國一百零一年七月十一日前執永久效期之身心障礙手冊者，於直轄市、縣（市）主管機關指定辦理重新鑑定及需求評估或換發身心障礙證明之期日前，得依本辦法一百零一年七月二日修正前之規定申請核發專用停車位識別證。</p> <p>專用停車位識別證因遺失或損毀不堪使用，申請人得檢具相關證明文件或持原專用停車位識別證申請補發或換發。</p>	<p>正。</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------